



پیوست شماره (۲) دستورالعمل اصلاحی نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت و گوی دولت و بخش خصوصی

فرم صورت جلسه و مصوبات شورا

گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان کردستان

محل نشست: سالن شهدای دولت استاندارای کردستان	ساعت خاتمه: ۱۸:۰۰	ساعت شروع: ۱۶:۳۰	تاریخ جلسه: ۹۷/۱۰/۱۶	شماره نشست: ۳۱
دستور جلسه				
<u>پیش از دستور جلسه:</u>				
<u>دستور جلسه:</u>				
بررسی مسائل و مشکلات فراروی تجار و صادرکنندگان استان				

وضعیت حضور و غیاب جلسه

الف - دولت

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	آقای بهمن مرادنیا	استاندار (رئیس شورای استانی)	حاضر	
۲	آقای بهرام نصرالهی زاده	رئیس سازمان برنامه و بودجه استان	حاضر	
۳	آقای حسین فیروزی	مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان	حاضر	
۴	آقای محمد دره وزمی	رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان	حاضر	
۵	آقای صلواتی	مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان	حاضر	
۶	آقای جعفری	رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان	حاضر	
۷	آقای یوسفی قیاسی	دبیر کمیسیون هماهنگی بانکهای استان	غایب	
۸		بالاترین مقام سازمانها یا دستگاههایی که موضوع مربوط به آنها در دستور کار شورای استان قرار دارد.		



ب- مجلس شورای اسلامی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	آقای سید مهدی فرشادان	نماینده مجلس	غایب	
۲	آقای سید احسن علوی	نماینده مجلس	غایب	
۳	آقای منصورمرادی	نماینده مجلس	غایب	
۴	آقای محسن بیگلری	نماینده مجلس	غایب	
۵	آقای علی محمد مرادی	نماینده مجلس	غایب	
۶	آقای حمدالله کریمی	نماینده مجلس	غایب	

ج- قوه قضائیه

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	آقای مترقب	رئیس کل دادگستری استان (یا معاون)	غایب	
۲	آقای جوهری	دادستان مرکز استان	غایب	

د- تعاونی و خصوصی

(رؤسای اتاق ها)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	آقای سید کمال حسینی	رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان	حاضر	
۲	آقای هیرش محمدپور	رئیس اتاق تعاون استان	حاضر	
۳	آقای فرهاد عزت پور	رئیس اتاق اصناف مرکز استان	حاضر	



(مدیران عامل شرکت های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل های تعاونی و خصوصی)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	آقای شجاعی	فعال بخش خصوصی	حاضر	
۲	آقای شریفی	فعال بخش خصوصی	حاضر	
۳	آقای آرمند	فعال بخش خصوصی	غایب	
۴	آقای امراه نژاد	فعال بخش خصوصی	حاضر	
۵	آقای هاشمی	فعال بخش خصوصی	حاضر	
۶	آقای خلیلی	فعال بخش خصوصی	غایب	
۷	آقای حوریجانی	رئیس اتحادیه صادرکنندگان استان کردستان	حاضر	
۸	آقای فاتحی	رئیس کانون کارفرمایی استان کردستان	حاضر	
۹	آقای جباری	رئیس خانه معدن	نماینده	رزگار محمدی

هـ- شهرداری و شوراها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	آقای صیدی	شهردار شهر مرکز استان	حاضر	
۲	آقای سجادی	رئیس شورای اسلامی استان	حاضر	

توضیح: در جداول فوق (ردیف های الف تا هـ)، در صورت حضور نماینده به جای عضو اصلی شورا، موضوع تبصره ۱ ماده ۴ دستورالعمل اصلاحی نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت و گوی دولت و بخش خصوصی، در ستون "وضعیت حضور"، کلمه "نماینده" درج شده و در ستون بعدی، "نام و نام خانوادگی نماینده" معین گردد.



و- اسامی مدعوین و سایر مراجع و دستگاهها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت
۱	آقای دانایی فر	دبیر محترم ستاد توسعه روابط اقتصادی ایران با عراق و سوریه
۲	آقای حمید حسینی	دبیر کل اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق
۳	آقای سید عبدالرحمن علوی	عضو هیات نمایندگان اتاق سنندج
۴	آقای فعله گری	مدیر عامل شرکت گاز استان کردستان
۵	آقای کامیل کریمیان	فرماندار شهرستان سقز
۶	آقای محمد فلاحی	فرماندار محترم شهرستان بانه
۷	آقای ناوات محمدی	دبیر انجمن صادرکنندگان خدمات فنی مهندسی استان کردستان
۸	آقای محمد نجیب شریفی	مدیر عامل محترم شرکت تولیدی سقز سازی کردستان (ون)
۹	آقای فاروق کیخسروی	رئیس انجمن صادرکنندگان خدمات فنی مهندسی استان کردستان و عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی سنندج
۱۰	آقای محمد نجیب اداک	خزانه دار اتاق بازرگانی سنندج
۱۱	آقای محمد هلاکو	نایب رئیس دوم اتاق بازرگانی سنندج
۱۲	آقای حامد رنجبر	نایب رئیس اول اتاق بازرگانی سنندج
۱۳	آقای مظفر یوسفی	عضو هیات مدیره خانه معدن



مشروح مذاکرات

سی و یکمین نشست شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان کردستان با حضور جناب آقای دکتر حسن دانایی فر مشاور عالی معاون اول رئیس جمهور و دبیر محترم ستاد توسعه روابط اقتصادی ایران با عراق و سوریه و هیات همراه، استاندار کردستان، معاونین استاندار، مدیران و مسئولین دستگاه های اجرایی استان و فعالین بخش خصوصی روز یکشنبه مورخ ۹۷/۱۰/۱۶ در محل استانداری کردستان برگزار گردید.

درا ابتدا جناب آقای فیروزی معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منابع استانداری کردستان ضمن خیر مقدم حضور آقای دانایی فر و هیات همراه، خلاصه ای از بازدیدهای صورت گرفته را ارائه کرد:

- بازدید از پروژه های ارتقای جاده سنندج و مریوان؛ مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان در جریان این بازدید توضیحاتی را در خصوص پیشرفت پروژه ها ارائه کرد.
- بازدید از بخش های مختلف مرزبین المللی و رسمی باشماق.
- برگزاری نشست با فعالان اقتصادی و مدیران شهرستان مریوان و با حضور تعدادی از مدیران استان؛ در این نشست نقطه نظرات فعالان اقتصادی به سمع و نظر آقای دانایی فر و هیات همراه رسید.
- بازدید از مرزسیرانیند بانه؛
- برگزاری جلسه ای با فعالان اقتصادی بانه که با تلاش فرماندار محترم بانه و اتاق بازرگانی استان هماهنگ گردید. نقطه نظرات فعالان اقتصادی بانه در این جلسه استماع شد.
- اعزام نیروی کار به شمال عراق؛ ظرفیت های انسانی تحصیل کرده در سازمان های توسعه ای استان از جمله نظام فنی مهندسی استان از سطح بالایی برخوردار هستند.
- امکان صادرات گاز به عراق از طریق مریوان و همچنین صادرات برق به شمال عراق

آقای فیروزی مهمترین مطالبات بخش های اقتصادی مختلف را از آقای دانایی فر و هیات همراه که در این نشست مطرح شد به شرح زیر عنوان کرد:

- موضوع واگذاری زمین های مرز باشماق به اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای؛ فرآیندهای اداری این موضوع در استان انجام شده است و بخشی از آن لازم است از طریق ستاد کل نیروهای مسلح پیگیری شود؛ ایشان از جناب آقای انصاری نماینده محترم ستاد کل نیروهای مسلح که در جلسه حضور داشتند درخواست همکاری و پیگیری موضوع را داشت.
- هماهنگی های بین بخشی؛ آقای فیروزی قسمت هایی از این موضوع را مربوط به داخل استان و در حال انجام عنوان کردند و آقای دانایی فر و هیات همراه پیگیری بخش های مربوط به هماهنگی در سطح ملی را در دستور کار قرار دادند.
- تلاش و پیگیری جهت بازگشایی مجدد مرز سیف سقز

آقای سید کمال حسینی رئیس محترم اتاق بازرگانی سنندج با اشاره به ظرفیت های غنی و گسترده اقتصادی در حوزه های کشاورزی، معدن، گردشگری و بازرگانی جایگاه استان را در شاخص های توسعه اقتصادی کشور نامناسب شمرد و این امر را نتیجه عدم توجه به زیر ساخت های این منطقه و غیاب بسترهای روانی و مشوق های لازم برای جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی دانست. ایشان با اشاره به تحولات جدید منطقه ای و دخالت برخی کشورها در امور همسایگان بر لزوم توجه و خوانش دقیق تر به وضعیت داخلی کشور و نیز پرداختن به مقولاتی چون علامت اقتصادی و توسعه فراگیر به شیوه های عمل گرا تاکید کرد.

آقای حسینی فراهم نمودن شرایط مساعد سخت افزاری و نرم افزاری برای تسهیل صادرات را اولویت اصلی کشور و خواسته به حق فعالین اقتصادی این استان بیان کرد.



ایشان پیشنهادات اتاق بازرگانی و فعالان بخش خصوصی را در جمع بندی نقطه نظرات مطرح شده طی جلسات دو روز اخیر به شرح زیر عنوان کرد:

- استفاده از ظرفیت کنسول گری ها و رایزنان بازرگانی در مناطق کردنشین و اقلیم کردستان با محوریت استان های مرزی ایران و در خدمت گذاشتن ظرفیت های سیاسی در اختیار فرصت های اقتصادی کشور.
- توجه و درخواست از دولت مرکزی عراق مبنی بر رسمی شدن مرز سیرانبنده بانه در کردستان بعنوان مصوبه دولتی .
- از سرگیری فعالیت مرز سیف سقز از سوی دولت اقلیم کردستان عراق و استقرار امکانات و دسترسی جاده منتهی به مرز مذکور.
- ضرورت حمل یکسره برای یکسری از کالای ایرانی که تخلیه و بارگیری آنها مشکل و یا در حین تخلیه و جابجایی دچار نقصان و زیان و ضرر می باشند .
- در پیش گرفتن سیاست خاص در مورد منطقه اقلیم کردستان عراق در مقایسه با دولت مرکزی و سایر مناطق عراق .
- ضرورت ایجاد تردد مرزی برای بازرگانان دو طرف بمنظور تردد آسان تا شعاع مشخص در مرزهای طرفین برای دیدار با طرف تجاری مقابل و پیگیری رفع مشکلات احتمالی .
- ایجاد شرکت های حمل و نقل مشترک جهت ارسال کالا بصورت حمل یکسره.
- انسجام بخشی به تفاهمنامه استانی و ملی و مروری بر اجرایی شدن آنها.
- تهیه اسناد و همکاری در حوزه حمل و نقل، گواهی و مدارک مورد نیاز صادراتی نمایندگی های طرفین در حوزه مذکور.
- تهیه اسناد همکاری در خصوص حضور فعالان حوزه تخصصی ایران: فنی، عمرانی، پزشکی و کشاورزی جهت شرکت در مناقصات دولتی عراق.
- ضرورت حفظ شأن و سرمایه ایرانی در معرفی مرجع و مرکزی خاص برای تضمین و برگشت سرمایه ایرانی و همچنین عراقی .
- حذف شرکت ها و یا اشخاصی که با حضورشان در مرز قیمت تمام شده کالا را افزایش می دهند.
- ساماندهی اماکن متفرقه و تخلیه و بارگیری در محدوده ترانشیب مرز باشماق.

آقای امید حوريجانی رئیس محترم اتحادیه صادرکنندگان استان کردستان ثبت شرکت در اقلیم و مشارکت در مناقصات دولتی کشور عراق را بدون مشکل عنوان کرد و تنها مشکل موجود برای حضور شرکت ها جهت شرکت کردن در مناقصات را تفاوت دلار و پول ملی ایران، و هزینه های بسیار سنگین اقامت و هزینه بازاریابی در بخش بازاریابی اقلیم و هزینه پروژه ها برشمرد. ایشان تخصیص یارانه از سوی دولت به این شرکت ها برای رفع این مشکل پیشنهاد کرد

آقای حوريجانی با اشاره به حلاء حوزه بازاریابی ایران حضور فیزیکی شرکت ها در منطقه برای بازاریابی را ضرورت دانست و خواستار پیگیری بخش اقتصادی کنسولگری ایران در اربیل و سلیمانیه جهت ایجاد یک نمایشگاه دائمی از کالاهای ایرانی و یک مرکز بازاریابی برای کالاهای ایرانی در آنجا، بمنظور فراهم شدن بستری مناسب و تسهیل در ایجاد ارتباط تجاری برای بازرگانان و فعالین اقتصادی ایرانی در کشور عراق بود.

آقای سید عبدالرحمن علوی عضو محترم هیات نمایندگان اتاق سنج از لزوم وجود تدابیری برای تعیین تعرفه و کنترل گمرکی صادرات و واردات سخن گفت؛ ایشان امکان اجرای تعهدات ایران مبنی بر صادرات به ارزش ۲۰ میلیارد دلار به کشور عراق را با توجه به شرایط موجود و وضعیت کنونی ارز ممکن ندانست و در این راستا به روند کاهشی صادرات آذرماه در مقایسه با آبان ماه اشاره کرد و خواستار بازنگری تعهدات ارزی با عراق بمنظور عملیاتی شدن برنامه پیش بینی شده برای صادرکنندگان و تولیدکنندگان بود.

جناب آقای آرام فاتحی رئیس محترم کانون کارفرمایان استان کردستان با اشاره به مطالبات مطروحه در خصوص هماهنگی های بین بخشی از نمایندگان بخش خصوصی انتظار ایجاد ارتباط بین استانی بخش خصوصی در قالب کشور را داشت و درخواست نمود لینک



ارتباطی بخش خصوصی در قالب کشوری با بخش خصوصی استان کردستان ایجاد گردد.

آقای فعله گری مدیر عامل محترم شرکت گاز استان کردستان در بحث انتقال و توزیع گاز در استان کردستان زمینه صادرات گاز از طریق بانه، سقز و مریوان به اقلیم کردستان را فراهم دانست. ایشان آمادگی استان را برای تامین گاز جهت صادرات روزانه ۲/۵ تا ۳ میلیون متر مکعب برای محدوده مریوان و همچنین ۳/۵ تا ۴ میلیون متر مکعب برای محدوده بین سقز و بانه به اقلیم کردستان اعلام نمود. ایشان با اشاره به تفاوت پیک مصرف گاز عراق و ایران و فراهم بودن امکان صادرات گاز به اقلیم کردستان و همچنین واگذاری اختیار مذاکره بصورت محلی از سوی وزارت نفت به شرکت گاز استان، بمنظور تسهیل و تسریع در روند انجام کار، خواستار پیگیری فراهم نمودن زمینه مذاکرات در این خصوص بود.

آقای فیروزی با تاکید بر توانمندی و آمادگی استان جهت صادرات برق به عراق و با اشاره به سفر اخیر دکتر اردکانیان وزیر محترم نیرو به بغداد و اعلام آمادگی انتقال برق به کشور عراق، مرز باشماق مریوان را ظرفیتی مناسب برای انتقال برق به اقلیم کردستان عنوان کرد و خواستار حمایت و پیگیری آقای دانایی فر جهت تحقق این مهم و تعیین مریوان بعنوان یکی از نقاط صادرات برق به اقلیم کردستان بود.

آقای کامیل کریمیان فرماندار محترم شهرستان سقز ضمن تقدیر از اقدامات و تلاش های استاندار محترم کردستان، نماینده محترم مردم شهرستان سقز در مجلس شورای اسلامی و سایر مسئولین برای بازگشایی مجدد مرز سیف، افکار عمومی مردم شهرستان سقز را متمرکز بر استفاده بهینه در مرز سیف عنوان کرد.

فرماندار محترم شهرستان سقز سابقه حضور آقای دانایی فر در منطقه مرزی استان کردستان و حوزه عراق و آشنایی و اشرافیت ایشان بر پتانسیل های منطقه را فرصتی ارزشمند برای حمایت از بالفعل نمودن ظرفیت های بالقوه در این منطقه دانست. ایشان با اشاره به فرصت های شغلی فراوانی که در مرز سیف مغفول مانده است، اقتصاد شهر سقز را متکی بر محور کشاورزی و فعالیت در مرز عنوان کرد و اظهار داشت: ۱۰۰۰ ظرفیت شغلی مستقیم و غیر مستقیم در حوزه مرز می بایست وجود داشت که بخاطر عدم بازگشایی مرز سیف و عدم استفاده از این پتانسیل راکد مانده اند.

آقای کریمیان معتقد بود بازگشایی و ساماندهی مرز سیف بیشترین میزان از مشکلات اقتصاد سقز و بیکاری را مرتفع خواهد کرد و مادامی که نتوان از ظرفیت مرزها استفاده کرد الفبای توسعه در شهرهای مرزی معنا نخواهد داشت و درخواست نمود برای تکمیل و اجرایی شدن اقدامات صورت گرفته جهت بازگشایی مرز سیف و احیای ۱۰۰۰ ظرفیت شغلی حمایت های لازم از این موضوع بعمل آورده شود.

آقای محمد فلاحی فرماندار محترم شهرستان بانه معاش و زندگی مردم شهرستان های مرزی را متکی به مرز عنوان کرد و با اشاره به بسته شدن کل معابر مرزی در تاریخ ۲۱ بهمن ۹۶ و اجرای طرح ساماندهی معابر مرزی، طرح مذکور را مناسب و قابل اجرا ندانست و خواستار ایجاد چارچوب و بسترهای قانونی در جهت بهبود وضعیت فعالیت مرزها بود.

ایشان همچنین درخواست شفاف سازی طرح ساماندهی معابر مرزی با حفظ شأن و کرامت مرزنشینان و فعالین تجاری تحت کنترل گمرک و سایر دستگاه های مربوطه را داشت.

آقای دانایی فر دبیر محترم ستاد توسعه روابط اقتصادی ایران با عراق و سوریه ضمن تقدیر از مهمانوازی و برنامه ریزی استانداری کردستان و اتاق بازرگانی سنندج، توضیحاتی را در پاسخ به مسائل مطروحه در نشست به شرح زیر عنوان داشت:

۱- حضور شرکت های خدماتی فنی مهندسی در عراق؛ ایشان با تأکید بر عدم وجود محدودیت فعالیت شرکت های خدمات فنی مهندسی در عراق اظهار داشت: عراق و سوریه بعنوان دو کشور در آستانه ورود به بازسازی هستند. بودجه امسال دولت عراق ۱۰۵ میلیارد دلار اعلام شده است که حدود ۳۰ درصد آن مربوط به طرح های خدمات فنی مهندسی است و این رقم می تواند درصد قابل توجهی از فعالیت خدمات فنی مهندسی کشور را پوشش دهد.

آقای دانایی فر با اشاره به اعزام ۷۵ درصد از کل توان خدمات فنی مهندسی کشور به عراق تا سال های ۲۰۱۱ و ۲۰۱۲، ابراز امیدواری کرد با ورود به سال ۲۰۱۹ مشکلات فعلی شرکت های خدمات فنی مهندسی که ناشی از کاهش قیمت نفت و حضور داعش در عراق بود،



مرتفع شده و شاهد افزایش حضور شرکت های ایرانی در حوزه خدمات فنی و مهندسی خواهیم بود.

ایشان با اشاره به همجواری، همزبانی و نزدیکی فرهنگی استان کردستان با اقلیم کردستان عراق به عنوان نقطه قوت، از مشارکت و استقبال شرکت های خدمات فنی مهندسی استان کردستان برای حضور موثرتر در اقلیم و سایر شهرهای عراق اعلام حمایت کرد.

آقای دانایی فر در ادامه در خصوص روابط اقتصادی موجود میان ایران و عراق سخن گفت؛ ایشان از **کالا، گردشگری، انرژی و خدمات فنی مهندسی** به عنوان چهار مقوله مهم حوزه صادرات ایران با عراق نام برد و در ادامه آمارهایی به شرح زیر ارائه کرد:

- در بخش گردشگری حدود ۶ میلیون زائر از دو کشور بازدید کرده اند. بیش از ۷۲ درصد گردشگرانی که از تمام دنیا به ایران می آیند از کشور عراق بوده و بالعکس بیش از ۷۵ درصد گردشگرانی که از سراسر دنیا به کشور عراق سفر کرده اند ایرانی بوده اند.
- در بخش کالا حجم صادرات به عراق سال گذشته ۶/۴ میلیارد دلار بوده است. میزان صادرات برای امسال ۸/۱ میلیارد دلار می باشد که در مقایسه با سال گذشته بیش از ۳۵٪ افزایش صادرات پیش بینی شده است. این مقدار در ۹ ماه گذشته بیش از ۴۰ درصد افزایش صادرات نسبت به مدت مشابه در سال گذشته را داشته است.
- در بخش انرژی ۱۲۰۰ مگاوات در سه نقطه شلمچه، فکه، و کرمانشاه - دیاله و یک خط در منطقه قصرشیرین به خانقین که در مجموع ۱۳۰۰ مگاوات بطور اسمی ظرفیت صادرات وجود دارد. برای امسال معادل دلاری ۳/۵ میلیارد دلار صادرات بخش انرژی مورد انتظار است. ایشان با اشاره به سفر اخیر وزیر محترم نیرو به عراق از طرح موضوع صادرات برق از طریق مرزهای استان کردستان با وزیر برق عراق خبر داد.

۲- **در خصوص موضوع انتقال گاز:** ایشان با اشاره به مذاکراتی که با نچيروان بارزانی نخست وزیر اقلیم در سال گذشته در خصوص انتقال گاز به اقلیم و درخواست پیگیری از طریق وزارت نیروی عراق داشته اند، نظر وزارت نفت کشور برای این موضوع را مثبت عنوان کرد و اظهار داشت دولت ایران و وزارت مربوطه با نگاه ویژه به حلبچه علاقمند به شروع انتقال گاز ابتدا از کردستان و سلیمانیه می باشد.

۳- **بازگشایی مرزسیف:** ایشان موضوع را در دستورکار ستاد توسعه روابط اقتصادی ایران با عراق و سوریه قرار دادند.

۴- **بخش گردشگری سلامت:** آقای دانایی فر با اشاره به پتانسیل های مناسب استان در حوزه پزشکی و هم مرز بودن با عراق، تاسیس یک شرکت در حوزه گردشگری سلامت به همراه راه اندازی یک دفتر در اقلیم کردستان و یا شهرهای دیگر عراق را ضرورت شمرد و نسبت به همکاری با این موضوع اعلام آمادگی کرد.

ایشان اراده سیاسی کشور را بر فعالیت و حضور فعالین اقتصادی در سوریه عنوان کرد و با توجه به اینکه مرزهای ایران از نزدیکترین مرزها به سوریه بوده، حمایت و همکاری ستاد توسعه روابط اقتصادی ایران با عراق و سوریه را با اتاق سنندج که به عنوان اتاق معین سوریه تعیین شده است جهت حضور در سوریه (حلب) اعلام نمود.

ایشان با اشاره به تعداد بالای کارخانجات سوری که نیازمند به بازسازی، شراکت و رابطه تکاملی و یافتن بازارهای مشترک هستند عراق و سوریه را دروازه های اصلی برای ورود ایران به بازار ۵۰۰ میلیونی جهان عرب معرفی کرد.

آقای دانایی فر روابط مناسب سیاسی ایران و عراق را فرصتی مناسب و شرایطی هموار برای نقش و حضور بیشتر در عراق دانست

آقای ناوات محمدی دبیر محترم انجمن صادرکنندگان خدمات فنی مهندسی استان کردستان تعداد شرکت های پیمانکاری استان را ۵۷۰ و در ۹۴۰ رشته رتبه دار از رتبه های ۵ تا ۱ استان عنوان و آمادگی این شرکت ها را برای حضور در عراق و سوریه جهت مشارکت در امر بازسازی و کلیه خدمات فنی مهندسی اعلام کرد.

آقای محمد نجیب شریفی مدیر عامل محترم شرکت تولیدی سقز سازی کردستان (ون) یکی از مهمترین مشکلات صادرکنندگان در عراق را تعرفه بسیار بالای کالای ایرانی در نزد کشور عراق در مقایسه با نرخ پایین تعرفه ها برای کالای برخی کشورهای دیگر از جمله



ترکیه و عربستان عنوان کرد.

آقای فاروق کیخسروی رئیس انجمن صادرکنندگان خدمات فنی مهندسی استان کردستان و عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی سنندج با اشاره به آمار شرکت های فعال خدمات فنی مهندسی توانمندی و آمادگی انجمن مربوطه را در زمینه های صنعت، معدن، کشاورزی و خدمات عمرانی برای حضور و فعالیت در کشورهای سوریه و عراق اعلام نمود.

ایشان مهمترین مزیه و مزیت صادرکنندگان خدمات فنی مهندسی را دانش فنی آنان عنوان کرده و صادرات دانش فنی را مستلزم حمایت مالی دانست و خواستار تخصیص اعتبارات به بخش خصوصی خدمات فنی مهندسی و افزایش سهم اعتبارات در این حوزه بود.

آقای کیخسروی تأمین ضمانت نامه بانکی برای پیمانکاران ایرانی در کشور مقصد را از مشکلات اصلی فعالیت شرکت های خدمات فنی مهندسی عنوان و خواستار پیگیری موضوع از سوی ستاد توسعه روابط اقتصادی ایران با عراق و سوریه بود.

ایشان در پایان با اشاره به پیشنهاد ایجاد نمایشگاه دائمی کالاهای ایرانی در عراق، از آمادگی یکی از شهرک های صنعتی استان مرکزی برای برپایی نمایشگاه دائمی خبر داد و خواستار قول مساعد و اعلام همکاری آقای دانایی فر برای تحقق این مهم بود.

آقای بهمن مرادنی استاندار محترم کردستان ضمن تقدیر از حضور آقای دانایی فر و هیات همراه در سفر دو روزه به استان در جمع بندی مباحث مطروحه در نشست های دو روز اخیر در بانه و مریوان بر نکات زیر تأکید کرد:

- **افزایش سهم صادرات استان کردستان؛** ایشان با اشاره به همزمانی و نزدیکی فرهنگی و ارتباطات جدایی ناپذیری که بین استان کردستان و اقلیم کردستان عراق وجود دارد خواستار بهره مندی بیشتر استان کردستان از سهم صادرات به اقلیم بود.
 - **گردشگری سلامت؛** ایشان وجود خط حمل و نقل هوایی را از الزامات توسعه گردشگری سلامت برشمرد و فقدان ارتباط هوایی بین سنندج و سلیمانیه را منجر به عبور بیماران عراقی از کردستان و مراجع به تهران، علیرغم وجود ظرفیت های توانمند پزشکی در استان عنوان کرد. و علیرغم پیگیریهای مکرر تاکنون این موضوع محقق نشده است.
 - **توسعه و رفع مشکلات مرزی استان؛** مرزهای استان کردستان از دیرباز تاکنون از مهمترین ظرفیت های توسعه استان بوده است اما بسیاری از مشکلات موجود در این مرزها همچنان باقی است.
- ایشان رسمی شدن مرز سیران بند و امکان تردد مسافر از این مرز را اقدامی موثر در توسعه گردشگری، سلامت، تجارت و حتی رفع برخی مسائل امنیتی دانست و علیرغم پیگیری های مکرر در این خصوص، نتیجه ای مشخص را بر نتافت.
- استاندار محترم کردستان** یکی از راهکارهای توسعه صادرات در کردستان توسعه راه آهن عنوان و خواستار ادامه راه آهن استان تا مرز باشماق بود.

از جمله موارد مورد تأکید استاندار محترم در خصوص مطالبات فعالین اقتصادی شهرستان های مریوان و بانه به شرح زیر بود:

- مشکل عدم صدور ویزای کار برای نیروهای خدمات فنی مهندسی (اعم از کارگران و تکنیسین ها و مهندسین و....) به علت عدم صدور ویزای کار برای این گروه تعداد شاغلین و فعالین در این حوزه به مقدار قابل توجهی کاهش یافته است. و در چنین شرایطی با از دست دادن این فرصت ها، سایر کشورها جایگزین می شوند. ایشان فرصت حضور تکنسین ها و جوانان تحصیل کرده در عراق را فرصتی مناسب برای رفع مشکل اشتغال و منجر به ایجاد و توسعه روابط در حوزه های مختلف از جمله گردشگری، فرهنگی و صدور کالا و خدمات دانست.
 - پیگیری مباحث بازگشایی مرز سیف سقز و رسمی شدن مرز سیران بند بانه
 - پیگیری رفع مشکلات مرز بین المللی باشماق:
- * عدم دریافت هزینه های متعدد و گزاف از صادرکننده.

* عدم پذیرش حمل یکسره کالا از سوی طرف عراقی که منجر به تحمیل هزینه های بیشتر برای صادرکننده می شود. ایشان در



این خصوص خواستار نشستی با حضور آقای دانایی فر و اقلیم برای رفع این مشکلات را مناسب داست.

- توافقتنامه ما بین استانداری سلیمانیه و کردستان در خصوص سرمایه گذاری گذاران عراقی در شهرهای مرزی استان.

ایشان از آقای دانایی فر درخواست نمود با توجه به گستردگی مباحث مطروحه در طی جلسات شهرستان های مریوان و بانه چند مورد مهم و دارای اولویت را تا حصول نتیجه پیگیری فرمایند.

آقای مرادنیا استاندار محترم کردستان در پایان ابراز امیدواری کرد با حمایت و پیگیری های مجدانه آقای دانایی فر و بواسطه ارتباطات ایشان در حوزه توسعه صادرات در عراق و اقلیم کردستان، نتایج مطلوبی از خواسته ها و مطالبات مطروحه استان در حوزه توسعه صادرات حاصل گشته و با توجه به گستردگی مباحث مطروحه در طی جلسات شهرستان های مریوان و بانه چند مورد مهم و دارای اولویت را تا حصول نتیجه پیگیری فرمایند.

آقای حمید حسینی دبیر کل محترم اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق سه وظیفه اساسی اتاق ها را به شرح زیر عنوان کرد:

- نخستین وظیفه اتاق های بازرگانی نمایندگی بخش خصوصی است. دبیری اتاق بازرگانی در جلسه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی نشان از پذیرش اتاق بازرگانی به عنوان صدای بخش خصوصی از سوی نظام می باشد.

- دومین وظیفه اتاق ها تلاش برای توانمند سازی اعضا از طریق آموزش، اطلاع رسانی و برقراری ارتباط؛ در این راستا از جمله اقدامات اتاق مشترک ایران و عراق تهیه کتابی شامل قوانین و مقررات بازرگانی عراق و کلیه پروژه های بازرگانی عراق عنوان شد.

- سومین وظیفه اتاق بازرگانی شبکه سازی و بازاریابی برای اعضا است و اعزام و پذیرش هیات های تجاری به همین منظور صورت می گیرند.

ایشان با اشاره به کاهش پروژه های پیمانکاری در عراق بر لزوم یافتن راه های دیگر برای حضور در بازار خدمات فنی مهندسی عراق تاکید کرد و از ایجاد کنسرسیوم خدمات فنی مهندسی در آینده نزدیک خبر داد.

دبیرکل محترم اتاق مشترک ایران و عراق عدم مسئولیت پذیری و عدم برنامه ریزی در کارها و عدم مدیریت مناسب را سه نقطه ضعف طرف عراقی که می توان از آنها به نفع فعالین اقتصادی ایران استفاده کرد نام برد.

آقای حمید حسینی از توسعه روابط و همکاری های اتاق مشترک ایران و عراق با اتاق سنندج و اعزام هیات تجاری به موصل عراق در آینده نزدیک خبر داد.

ایشان آمار صادراتی اعلام شده از سوی گمرک را اشتباه قطعی خواند و آمار صادراتی در آذرماه را بیش از ۴۵۰ میلیون دلار عنوان و اظهار داشت با این روند شاهد افزایش صادرات بیش از ۵۰ درصد تا پایان سال خواهیم بود.

سی و یکمین نشست شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان کردستان با اعلام مصوبات جلسه از سوی آقای دانایی فر دبیر محترم ستاد توسعه روابط اقتصادی ایران با عراق و سوریه راس ساعت ۱۸:۰۰ با ذکر صلواتی بر محمد و آل محمد(ص) خاتمه یافت.



مصوبات	
استانی	<p>۱- از ۲۷ مورد مطرح شده تعدادی از مسائل محدود به استان بوده و پیگیری رفع آنها را در سطح استان باید صورت پذیرد.</p> <p>۲- از تعداد ۷ مورد مسائل مربوط به مرز باشماق حداقل ۵ مورد مربوط به شرایط کنونی حاکم بر مرز باشماق بوده و نیازمند طرح جامع و ساماندهی جدید و مربوط به خود استان است .</p> <p>۳- احداث آزمایشگاه در مرز باشماق؛ اداره کل استاندارد در صورت واگذاری مکانی در مرز باشماق جهت تجهیز آزمایشگاه اعلام آمادگی کرد .</p> <p>۴- رفع مشکل انبار در مرز؛ ایشان تاکید نمود فعال شدن رویه واردات حتما نیاز به انبار دارد و بطور جدی این موضوع باید پیگیری شود. و در این راستا خواستار ارائه گزارشی در خصوص پرونده شرکت پارسیان بود.</p> <p>۵- استقرار آشنشانی(سیستم اتفاء حریق) در مرز؛ با توجه به ورود و خروج محموله های نفتی مشتقات و نفتی در مرز وجود سیستم اتفاء حریق (آشنشانی بطور قطع ضروری است .</p> <p>۶- حمل یکسره کالا: ایشان در این راستا دو موضوع را مورد توجه قرار دادند (۱) موضوع اجتماعی (۲) موضوع فنی</p> <p>موضوع فنی: طرف عراقی در صورتی اجازه ورود ماشین های ایرانی را به خاک عراق می دهد که در مقابل ماشین های عراقی بتوانند وارد خاک ایران شوند و بدلیل عدم اجازه ورود کامیونهای عراقی از سوی راهداری ایران بخاطر بالاتر بودن وزن محموله صادراتی از حد مجاز تعیین شده، دولت عراق به نوعی مقابله به مثل کرده و مانع از حمل یکسره کالای ماشین های ایرانی به داخل خاک عراق می شود. اما در مورد برخی از کالاهای فاسد شدنی حمل یکسره کالا انجام می پذیرد.</p> <p>۷- موضع اجتماعی: مسئله ایجاد درآمد و اشتغالی است که در داخل مرزها به خاطر عدم حمل یکسره و تخلیه و بارگیری ایجاد شده و محل ارتزاق جمعیت قابل توجهی است. این موضوع باید با سازماندهی حل و فصل شود . ایشان یکی از راهکارهای رفع این مشکل را ایجاد شرکت های مشترک حمل و نقل عنوان و پیشنهاد کرد استان کردستان در این زمینه پیش قدم گردد.</p>
ملی و فراگیر	<p>۱- واگذاری ۲۸ هکتار زمین به پایانه ها؛ بخاطر مشکل وجود معارض از طریق نماینده نیروی مسلح پیگیری خواهیم شد.</p> <p>۲- اصلاح وضعیت جاده مریوان به سقز : آقای دانایی فر با اشاره به وضعیت نامناسب جاده مریوان به سقز این جاده را جاده اقتصاد ندانست. ایشان ضمن درخواست ارائه گزارشی از وضعیت جاده ریوان – سقز توسط اتاق بازرگانی سنندج، قول همکاری و پیگیری در این خصوص از طریق معاون محترم ریاست جمهوری و نیز ترتیب بازدید میدانی با حضور مسئولین مربوطه ازز جاده مذکور را دادند.</p> <p>ایشان با اشاره به رشد ۴۶ درصدی صادرات در مرز باشماق و رشد ۱۵۷ درصدی در مرز سیرانبنند و نا مناسب خواند وضعیت جاده های سنندج مریوان و مریوان سقز و همچنین مشکلات حمل و نقل هوایی استان کردستان، بر لزوم متناسب کردن خدمات با این میزان صادرات تاکید کرد.</p>



- ۳- رفع مشکل خرابی X-Ray در مرز باشماق؛ مقرر گردید موضوع از طریق ستاد توسعه روابط اقتصادی ایران با عراق و سوریه و نیز در داخل استان کردستان پیگیری گردد.
- ۴- دخالت های فرا قانونی؛ ایشان در این خصوص اظهار داشت: طی جلساتی با مسئولین مربوطه مباحث مطرح شد. اقتصاد و امنیت هر دو مهم هستند و هیچکدام نباید فدای دیگری شود. باید به یک نقطه تعادل رسید و بین این دو حرکت کرد. ایشان از جانب آقای انصاری نماینده محترم ستاد کل نیروهای مسلح قول پیگیریهای لازم را در این خصوص داد.
- ۵- دریافت هزینه های اضافی از صادرکنندگان در مرز باشماق در اقلیم کردستان؛ آقای دانایی فر با اشاره به موافقتنامه تجارت آزاد در جهان عرب، از توقف اجرای این توافقنامه در عراق خبر داد و براین اساس خواستار ارائه مستنداتی مبنی بر تبعیض جهت پیگیری از مقامات عراقی بود.
- ۶- تسهیل در رفت و آمد بازرگان؛ ایشان در خصوص رفع این مشکل، از پیشنهاد صدور کارت ویژه بازرگانان استقبال نمود و ضمن قول پیگیری این موضوع، از اتاق بازرگانی سنجخواست بانی این امر شده و طرحی مناسب ارائه نماید.
- ۷- پیگیری موضوع ایجاد نمایشگاه دائمی ایران در عراق.